
3
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(^у> мая 2019 года с. Ловозеро XsJ^-ПГ

О полготовке и проведении
34-го традиционного районного праздника «Самь сир»/«Саамские игры»

В целях подготовки и проведения 34-го традиционного районного
праздника «Самь сир»/«Саамские ифы», в рамках реализации мероприятий
муниципальной программы муниципального образования Ловозерский район
«Развитие культуры и сохранение культурного наследия в Ловозерском районе"
на 2017-2019 годы», утвержденной постановлением администрации Ловозерского
района от 18.11.2016 №315-ПГ,
постановляю:

1. Провести 34-ый традиционный районный праздник «Самь сир»/«Саамские
игры» 15 июня 2019 года (далее-Саамские игры).
2. Утвердить Состав организационного комитета по подготовке и проведению

34-го традиционного районного праздника «Самь сир»/«Саамские игры»
(Приложение № 1).

3. Утвердить Положение о проведении 34-го традиционного районного
праздника «Самь сир»/«Саамские игры» (Приложение №2).

4. Утвердить Положение о проведении спортивных соревнований по
национальным видам спорта 34-го традиционного районного праздника «Самь
сир» / «Саамские игры» (Приложение № 3).

5. Начальнику отдела по культуре, делам молодежи и связям с
общественностью администрации Ловозерского района Медновой Т.В.;

- опубликовать данное постановление на сайте администрации Ловозерского
района,

- предоставить транспорт для подготовки и проведения праздника;
- обеспечить контроль за подготовкой и проведением праздника.

6. Начальнику отдела по образованию администрации Ловозерского района
Фатиной А.В. обеспечить:

- привлечение участников экологической акции «Территория добрых дел»
на озере Поповское 14 июня 2019 года;

- работу грузового транспорта для перевозки оборудования к месту
проведения праздника и обратно;

-  участие специалистов образовательных учреждений в судействе
спортивных соревнований Саамских игр.

7. Директору МБУК «Ловозерский районный национальный культурный
центр» Сечко Т.В. обеспечить:



- подготовку места проведения Саамских игр;
- разработку сценария культурной программы праздника;
- проведение культурно-развлекательной и спортивной программ;
-  организацию и работу выставки - ярмарки мастеров декоративно-

прикладного творчества «Город мастеров»;
- размещение Положения о проведении Саамских игр на сайте МБУК

«ЛРНКЦ»;
-  после окончания праздника предоставить оригиналы протоколов

соревнований в отдел по культуре Ловозерского района.
8. Директору МБУ «Ловозерский центр развития и досуга культуры»

Барудкиной О.А. обеспечить:
- привлечение участников экологической акции «Территория добрых дел» на

озере Поповское 14 июня 2019 года;
- оформление афиши и предоставление оборудования для проведения праздника;
- участие самодеятельньге коллективов в культурной программе праздника.
9. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений

района всех форм собственности оказать необходимую организационную,
техническую и финансовую помощь Оргкомитету в подготовке и проведении
мероприятий по программе праздника Саамские игры.

10. Рекомендовать главам муниципальных образований: сельское поселение
Ловозеро Шебут Г.В., городское поселение Ревда Деньгину В.В. принять участие
в празднике.

И. Рекомендовать руководителю «Северный национальный колледж» (филиал
ГАПОУ МО «Оленегорский промышленный колледж») Юркановой С.А. принять
участие учреждения на празднике.

12. Рекомендовать начальнику Ловозерского участка Центра ГИМС МЧС
России по Мурманской области Патракееву В.В. осушествлять общий надзор за
соблюдением правил безопасности на воде во время праздника.

13. Рекомендовать руководителю Ловозерского участка № 2 Мончегорского
ГУДРСП Горчакову И.В. подготовить автодорогу от ветеринарной станции до
поворота к озеру Поповское.

14. Рекомендовать начальнику отделения полиции по обслуживанию
Ловозерского района межмуниципального отдела МВД России «Оленегорский»
Белову А.А. обеспечить соблюдение правопорядка, регулирование и обеспечение
режима офаничения движения транспортных средств на период проведения
праздника.

15. Директору МП «Ловозерский информационный центр» Ткачеву В.Н.
широко освещать в средствах массовой информации подготовку и проведение 34-
го традиционного районного праздника «Самь сир»/«Саамские ифы».

16. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
17. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя главы

администрации Левкина О.И..

Глава администрации
Ловозерского района 1/J Н.И. Курзенев



Приложение № 1
к постановлению администрации

Ловозерского района
от « 29» мая 2019 года № 309-ПГ

СОСТАВ
организационного комитета

по подготовке и проведению 34-го традиционного районного праздника
«Самь сир»/«Саамские игры»

Левкин Олег Игоревич Заместитель главы администрация
Ловозерского района,
Председатель оргкомитета

Меднова Татьяна Викторовна Начальник отдела по культуре, делам
молодежи и связям с

общественностью администрации
Ловозерского района, заместитель
председателя оргкомитета

ЧЛЕНЫ ОРГКОМИТЕТА:
Чупрова Надежда Ивановна Руководитель ГОБУ «ЦКМНС»
Шебут Галина Вениаминовна Глава муниципального образования

сельское поселение Ловозеро
Фатина Анна Владимировна Начальник отдела по образованию

Ловозерского района
Сечко Татьяна Викторовна Директор МБУК «ЛРНКЦ»
Барудкина Ольга Анатольевна Директор МБУ «ЛЦРДК»
Сапельникова Татьяна Николаевна Художественный руководитель

МБУК «ЛРНКЦ»
Курзенева Ирина Николаевна Художественный руководитель МБУ

«ЛЦРДК»
Потапова Лилия Александровна Художественный руководитель МБУ

«КСЦ»
Ткачев Валерий Николаевич Директор МП «ЛИЦ»
Белов Александр Александрович Начальник полиции по облуживанию

Ловозерского района
межведомственного отдела МВД
России «Оленегорский»

Антонова Антонина Михайловна Руководитель Ловозерского
отделения областной общественной
организации Мурманской области
"Ассоциация Кольских саамов"

Слупачик Александр Николаевич
Руководитель Ловозерского
отделения областной общественной
организации саамов Мурманской
области



Яровая Ольга Ивановна Председатель Ловозерского
отделения межрегионального
общественного движения коми -
ижемцев «Изьватас»

Каракчеева Елена Александровна Председатель союза коми мастеров
«Дона куд»

Таранчук Алексей Константинович Главный судья спортивной
программы Саамских игр

Юрканова Светлана Анатольевна Директор «Северного национального
колледжа» (филиал ГАПОУ МО
«Оленегорский горно
промышленный колледж»)

Ковалева Оксана Андреевна Генеральный директор ООО
«Ловозеро-Жилсервис»



Приложение № 2
к постановлению администрации

Ловозерского района
OT<s^» мая 2019 года №^-ПГ

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении 34-го традиционного районного праздника

«Самь сир»/«Саамскне игры»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
- проведение ежегодного традиционного праздника;
- сохранение семейных саамских традиций;
- сохранение и развитие национальных культур саами и других народов Севера;
- популяризация национальных видов спорта;
- привлечение населения к занятиям физической культурой;
- выявление сильнейших спортсменов.

2. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
34-ый традиционный районный праздник «Самь сир»/«Саамские игры»

(далее - Саамские игры) проводится 15 июня 2019 года в селе Ловозеро
Мурманская область (район озера Поповское). Начало в 12.00 часов.

3. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ ПРАЗДНИКА
Общее руководство подготовкой и проведением Саамских игр

осуществляется оргкомитетом.

Соревнования по национальным видам спорта проводятся согласно
положению о проведении спортивной программы по национальным видам спорта
(Приложение № 2).Ответственность за непосредственное проведение соревнований
возлагается на судейскую коллегию, состав которой утверждается главным судьей.

4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ И КОНКУРСОВ
К участию в спортивных соревнованиях допускаются все желающие жители

Ловозерского району, а также иногородние и иностранные граждане, достигшие
14-летного возраста, признающие правила соревнований и имеющие допуск врача.
Участники, не представившие врачебный документ о допуске к соревнованиям,
оформляют расписку о личной ответственности за состояние своего здоровья,
техническую подготовленность и степень тренированности. Участники
соревнований в возрасте от 14 до 18 лет участвуют в соревнованиях с письменного
согласия родителей или их законных представителей.

К участию в конкурсе профессионального мастерства по плетению из пряжи
«Моайнас улл сунн» / «Волшебная шерстяная нить» допускаются все желающие



любители и профессионалы, взрослые и дети, владеющие техникой ручного
плетения из пряжи.

5. ПРОГРАММА ПРАЗДНИКА.

12.00 Торжественное открытие праздника. Концертная профамма
солистов и коллективов художественной самодеятельности.

12.30-14.30 Проведение спортивных соревнований (специально офажденные
площадки):
- бег с палкой по пересеченной местности;
- фебля на весельной лодке;
- метание аркана на рога;

- сфельба из арбалета;
- метание копья на дальность;

- метание камня на дальность.

12.30-15.00 Проведение командных соревнований по саамскому футболу.
12.30-16.00 Работа выставки-ярмарки декоративно-прикладного творчества

«Город мастеров».
13.00-14.00 Проведение районного конкурса профессионального

мастерства по плетению из пряжи «Моайнас улл сунн» /
«Волшебная шерстяная нить» (площадка выставки-ярмарки «Город
мастеров).

12.30 -16.00 Работа уличной фото-галереи «Самь ялл сумь» («Мелодия
саамской жизни»),

12.30 - 15.00 Работа интерактивных и ифовых площадок (площадка праздника).
15.30 Торжественное нафаждение победителей и призеров спортивных

соревнований.Закрытие праздника.

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ. НАГРАЖДЕНИЕ.
Определение победителей и призеров спортивной профаммы возлагается на

судейскую коллегию. Порядок определения победителей и призеров, нафаждение
участников осуществляется в соответствии с положением о проведении
спортивной профаммы по национальным видам спорта (Приложение № 2).

Определение победителя и призеров районного конкурса
профессионального мастерства по плетению из пряжи «Моайнас улл сунн» /
«Волшебная шерстяная нить» возлагается на конкурсную комиссию и в
соответствии с положением о проведении конкурса.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы, связанные с организацией и проведением Саамских иф
производятся за счет средств муниципальной программы муниципального
образования Ловозерский район «Развитие культуры и сохранение культурного



наследия в Ловозерском районе" на 2017-2019 годы, организационных взносов,
средств партнеров и спонсоров мероприятия.

8.ПОРЯДОК ОПЛАТЫ И СБОРА ОРГАНИЗАЦИОННЫХ ВЗНОСОВ И
ОФОРМЛЕНИЕ ТОРГОВОГО МЕСТА.

Лица и организации, осуществляющие торговлю и оказывающие платные
услуги на территории проведения Саамских игр, размещают свои торговые места
только по согласованию с организаторами мероприятия на основании
предварительно поданной заявки в сроки, оговоренные данным положением.

Оргкомитетом определено три торговых места для реализации шащлычной
продукции, приоритет получат представители района, принимающие участие в
социальной жизни района.

Оргкомитетом установлен организационный взнос:
• для юридических и физических лиц (индивидуальные предприниматели),

осуществляющих торговлю щашлыками - в размере 4 ООО рублей;
• для производителей сельско-хозяйственной продукции (СХПК «Тундра»,

СХПК ОПХ МНС «Оленевод») - в размере 3 ООО рублей;
• для организаторов развлекательных игровых площадок (аттракционы,

карусели, батуты, электромобили, реализация игрушек, попкорна и пр.) - в
размере 500 рублей за одно торговое место;

• для мастеров декоративно-прикладного творчества, осуществляющих
торговлю каменными изделиями ручной работы - в размере 300 рублей за
одно торговое место;

Оргкомитет рекомендует участникам, осуществляющим торговлю на
территории проведения Саамских игр, оформить места торговли в национальном
стиле, отражающем характер мероприятия.

Оплата организационного сбора производится по безналичному расчету на
счет получателя; Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ловозерский
районный национальный культурный центр»: УФК по Мурманской области, л/с №
20496446280; расчетный счет 40701810740301007024 в Отделение Мурманск г.
Мурманска; БИК 044705001, до начала оказания услуг.

9. ПОДАЧА ЗАЯВОК ДЛЯ УЧАСТИЯ
9.1. Именные заявки на участие в соревнованиях по национальным видам

спорта в личном зачете подаются в день проведения соревнований в судейскую
коллегию до 12.30 часов (место размещения судейской коллегии на празднике
будет обозначено информационной табличкой).

9.2. Командные заявки на участие в соревнованиях по саамскому футболу
подаются в судейскую коллегию соревнований не позднее 14 июня 2019 года в
электронном виде по адресу: lovo2ero-tic@mail.ru (с пометкой «Саамский футбол»).



Форму заявки можно скачать в электронном виде на сайте МБУК «ЛРНВЩ»
www■ lovozerocentre.ru и в группе социальной сети ВКонтакте «Ловозерский НКЦ
приглашает».

9.3. Заявки на участие в концертной программе праздника подаются в МБУК
«Ловозерский районный национальный культурный центр», по адресу: с. Ловозеро,
ул. Советская, дом 8. а также по телефону (81538)40363 и электронной почте
lovozero-tic@mail.ru (с пометкой для Сапельниковой Т.Н.) до 10 июня 2019 года.

9.4. Заявки на участие в выставке - ярмарке «Город мастеров» подаются в
МБУК «Ловозерский районный национальный культурный центр», по адресу: с.
Ловозеро, ул. Советская, дом 8, а также по телефону (81538)40363 и электронной
почте lovozero-tic@mail.ru (с пометкой для Кожевиной Т.С.) до 10 июня 2019
года.

9.5. Заявки на участие в торговле и на организацию игровых площадок на
празднике подаются по адресу: село Ловозеро, ул. Советская, д.Ю, Отдел по
культуре Ловозерского района, по электронной почте otdelkulturv lov@mail.ru до
10 июня 2019 года (с пометкой «Саамские игры»). Телефоны для контакта
(81538)41-329.

9.6. Заявки на участие в районном конкурсе профессионального
мастерства по плетению из пряжи «Моайнас улл сунн» / «Волшебная шерстяная
нить» подаются в МБУК «Ловозерский районный национальный культурный
центр», по адресу: с. Ловозеро, ул. Советская, дом 8, а также по телефону
(81538)40363 и электронной почте lovozero-tic@,mail.ru (с пометкой ддя Кожевиной
Т.е.) до 15 июня 2019 года.

10. ПРИМЕЧАНИЕ

Всем участникам, осуществляющим розничную торговлю и
предоставляющим услуги общественного питания на празднике иметь при себе
пакет документов, разрешающих заниматься данным видом деятельности и
разрешение Роспотребнадзора на осуществление торговли или услуг.

Все участники, осуществляющие розничную торговлю и предоставляющие
услуги общественного питания, несут личную ответственность за безопасность и
жизнь людей, которым они предоставляют услуги, а также обеспечивают порядок
своего торгового места в период и после проведения праздника.



Приложение № 3
к постановлению администрации

Ловозерского района
от« 29 » мая 2019 года № 309 - ПГ

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении спортивных соревнований по национальным видам

спорта 34-го традиционного районного праздника «Самь сир» /
«Саамские игры»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

-проведение ежегодного традиционного праздника;
-сохранение и развитие национальных культур народа саами и других
народов Севера;
-популяризация национальных видов спорта;
-привлечение населения к занятиям физической культурой;
-выявление сильнейших спортсменов.

2. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Спортивные соревнования по национальным видам спорта (далее

Спортивные соревнования) проводятся в рамках 34-го традиционного
районного праздника «Самь сир»/ «Саамские игры» (далее - Саамские игры)
15 июня 2019 года в селе Ловозеро Мурманской области (район озера
Поповское). Начало спортивной программы в 12.30 часов.

3. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ
Общее руководство подготовкой и проведением спортивных

соревнований осуществляется организационным комитетом по подготовке
Саамских иф (далее - Оргкомитет).

Ответственность за непосредственное проведение спортивных
соревнований возлагается на судейскую коллегию, состав которой
утверждается Главным судьей Саамских иф.

4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
К участию в спортивных соревнованиях допускаются все желающие

жители Ловозерского района, а также иногородние и иностранные фаждане,
достигшие 14-летного возраста, признающие правила соревнований и
имеющие допуск врача.

Участники разделены на возрастные фуппы:
• юноши с 14 по 18 лет включительно;
• девушки с 14 по 18 лет включительно;
• мужчины с 19 лет и старше;



• женщины с 19 лет и старше.
Участники, не представившие врачебный документ о допуске к

соревнованиям, оформляют расписку о личной ответственности за состояние
своего здоровья, техническую подготовленность и степень тренированности.
Участники соревнований в возрасте от 14 до 18 лет участвуют в
соревнованиях с письменного согласия родителей или их законных
представителей (Приложение к Положению № 3,4).

В соревнованиях по саамскому футболу принимают участие только
женщины в возрасте от 19 до 65 лет.

5. СПОРТИВНАЯ ПРОГРАММА
Спортивные соревнования Саамских игр проводятся в индивидуальном

и командном зачете.

В индивидуальном зачете среди мужчин, женщин, юношей и девушек
проводятся соревнования по шести видам спорта:

• метание аркана;
• стрельба из арбалета;
•  гребля на весельной лодке;
• бег с палкой по пересеченной местности;
• метание копья на дальность;
• метание камня на дальность.

По итогам шести видов соревнований определяются абсолютные чемпионы
в фуппах среди:

• мужчин;

• женщин;

• юношей;
• девушек.
В командном зачете проводятся соревнования по саамскому футболу.

Правила проведения спортивных соревнований в индивидуальном и
командном зачете утверждены данным Положением (Приложение к
Положению №1).

Судейская коллегия проводит жеребьевку в соответствии с поданными
заявками и принимает решения о начале и окончании соревнований.

6. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

Время Мероприятие
12.30 Начало командных соревнований по саамскому футболу

12.30-14.30 Проведение спортивных соревнований:
• бег с палкой по пересеченной местности;
• гребля на весельной лодке;
• метание аркана на рога;
• стрельба из арбалета;



• метание копья на дальность;
• метание камня на дальность.

15.30 Торжественная церемония награждения победителей и
призеров спортивных соревнований Саамских игр.

7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ.
Определение победителей и призеров возлагается на судейскую

коллегию. Порядок проведения соревнований и определение победителей
осуществляется в соответствии с установленными правилами (Приложение к
Положению № 1).

8. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Победители и призеры по всем видам соревнований в индивидуальном

зачете во всех группах награждаются памятными кубками (1 место)
медалями и грамотами (1-3 место). '

В командном зачете команда, занявшая 1 место, награждается
памятным кубком; команда-победитель и команды-призеры награждаются
медалями и грамотами (1-3 место).

Абсолютные чемпионы награждаются памятными кубками и
грамотами. Организаторы оставляют за собой право учреждать
дополнительные призы абсолютным чемпионам Саамских игр.

9. ФИНАНСИРОВАНИЕ
Расходы, связанные с организацией и проведением спортивных

соревнований, производятся за счет средств муниципальной программы
муниципального образования Ловозерский район «Развитие культуры и
сохранение культурного наследия в Ловозерском районе» на 2017-2019
годы, организационного взноса, средств партнеров и спонсоров мероприятия.

10. ПОДАЧА ЗАЯВОК ДЛЯ УЧАСТИЯ
10.1. Предварительные заявки на участие в спортивных соревнованиях

праздника «Саамские ифы» подаются в МБУК «ЛРНКЦ» по адресу: село
Ловозеро, ул. Советская, д.8, а также по телефону (81538) 40363 или
электронной почте lQvozero-tic@mail.ni (с пометкой «Саамские игры»).

10.2. Именные заявки на участие в соревнованиях по национальным
видам спорта в личном зачете подаются в день проведения соревнований в
судейскую коллегию с 10.30 до 12.30 часов (место размещения судейской
коллегии на празднике будет обозначено информационной табличкой).

10.3. Командные заявки на участие в соревнованиях по саамскому
футболу подаются главному судье соревнований не позднее 13 июня 2019
года в электронном виде по адресу: lovozero-tic@mail.ru (с пометкой
«Саамский футбол») (Приложение к Положению №2).

Форму заявки можно скачать в электронном виде на сайте МБУК
«ЛРНКЦ» www.lovozerocentre.m и в фуппе «Ловозерский НКЦ приглашает»
социальной сети ВКонтакте.



11. ПРИМЕЧАНИЕ
Всем участникам спортивных соревнований необходимо иметь при

себе документ, позволяющий определить возраст спортсмена.



Приложение № 1
к Положению о проведении

спортивных соревнований по национальным
видам спорта 34-го традиционного

районного праздника «Самь сир»/«Саамские игры»

Правила по национальным видам спорта

1. Метание аркана на рога

Участнику предоставляется любой из двух видов аркана (кожаный или
синтетический), дается 1 пробная и 3 зачетных попытки с расстояния 9
метров. Высота рогов (хорея) 2 - 2,5 метра. Участник готовится к броску
самостоятельно, собирает аркан без посторонней помощи. Броски
выполняются с места или с разбега, не заступая за ограничительную черту.
Каждая попытка продолжается до первого промаха, за удачный бросок
участник получает 1 очко. Участник набирает неограниченное количество
очков до первого промаха. Победитель определяется по сумме набранных
очков во всех трех попытках. В случае равенства суммы очков, победитель
определяется по набранным очкам в ранней попытке. При равенстве этих
показателей, спор решается поочередными дополнительными бросками до
первого попадания.

Данный вид соревнований включен в комплексный вид, выявляющий
абсолютного чемпиона спортивных соревнований традиционного районного
праздника «Самь сир» / «Саамские игры». Участник, не стартовавший в
данном виде соревнований или дисквалифицированный, не претендует на
звание абсолютного чемпиона.

2. Гребля на весельной лодке

Соревнования по гребле на весельной лодке проводятся на открытой
воде. Расстояние, которое необходимо преодолеть участнику на весельной
лодке, составляет приблизительно 100 м. Участник стартует по команде
судьи на линии старта. Победитель и призеры определяются по наименьшему
времени, затраченному на преодоление данного расстояния.

Данный вид соревнований включен в комплексный вид, выявляющий
абсолютного чемпиона спортивных соревнований традиционного районного
праздника «Самь сир» / «Саамские игры». Участник, не стартовавший в
данном виде соревнований или дисквалифицированный, не претендует на
звание абсолютного чемпиона.

3. Стрельба из арбалета

Соревнования проводятся на площадке, огражденной от зрителей с
четырех сторон, со стороны мишени выставляется оцепление из 1-2 человек.
Стрельба из арбалета производится по мишени (макет волка) с расстояния 12



м. Участнику дается 1 тренировочный выстрел и 3 зачетных выстрела. За
каждый зачетный выстрел даются очки от 5 до 10. Победитель определяется
по большему количеству очков, набранных в сумме. В случае равенства
очков у участников, победитель определяется по количеству больших
попаданий в 10. В случае равенства этих показателей, победитель среди них
определяется по лучшему первому выстрелу в зачёт.

Данный вид соревнований включен в комплексный вид, выявляющий
абсолютного чемпиона спортивных соревнований традиционного районного
праздника «Самь сир» / «Саамские игры». Участник, не стартовавший в
данном виде соревнований или дисквалифицированный, не претендует на
звание абсолютного чемпиона.

4. Бег с палкой

Соревнования по бегу с палкой проводится по пересеченной местности,
по заранее обозначенным маршрутам.

Дистанция:
- юноши (14- 18 лет) - 800 м;
- мужчины (19 лет и старше) - 800 м;
- девушки (14 -18 лет) - 500 м;
- женщины (19 лет и старше) - 500 м.
Со старта участник убегает с палкой, находящейся в горизонтальном

положении на плечах. Добежав до ограничителя (флага), участник имеет
право бежать по ранее размеченной трассе, держа палку произвольно до
ограничителя (флага) перед финишем, где участник обязан положить палку
за плечи в горизонтальное положение. Победителем является участник,
показавший наименьшее время на дистанции.

Данный вид соревнований включен в комплексный вид, выявляющий
абсолютного чемпиона спортивных соревнований традиционного районного
праздника «Самь сир» / «Саамские игры». Участник, не стартовавший в
данном виде соревнований или дисквалифицированный, не претендует на
звание абсолютного чемпиона.

5. Метание камня на дальность

Соревнования проводятся на площадке, огражденной от зрителей с
четырех сторон, со стороны зоны приземления выставляется оцепление из 1-
2 человек.

Участнику предоставляется спортивный снаряд - камень:
• Женщинам и девушкам — весом 1000 гр. приблизительно;
• Мужчинам и юношам — весом 2000 гр. приблизительно.

Порядок выполнения участниками попыток определяется судьей.
Попытки выполняются только с разрешения старшего судьи, который
должен убедиться в безопасности выполнения попытки в секторе.

Запрешено возвращать снаряды из сектора приземления броском, их
следует переносить.



На подготовку и выполнение попытки участнику дается одна минута.
Отсчет времени начинается с момента разрешения на выполнение попытки
судьей голосом или флагом. Если участник затягивает умышленно время
выполнения попытки, то он предупреждается, а в повторном случае лишается
попытки.

Личные места участников соревнований определяются по лучшему
результату среди всех участников соревнований.

Участникам запрещается связывать или перебинтовывать два или
несколько пальцев вместе, а также перевязывать ладони рук. При наличии
открытых ран необходимость перевязки разрешается только по
письменному разрешению врача соревнований. Спортсменам разрешается
использовать защиту для локтя. Участник может иметь на поясе ремень из
кожи или другого материала.

Попытка не засчитывается, если:
• участник во время попытки или после нее коснулся какой-либо

частью тела ограничительной линии, сегмента сверху или за
пределами круга;

• след от приземления снаряда оказывается вне предела сектора
приземления, очерченного внутренними кромками боковых
линий;

• участник после завершения броска вышел вперед через планку
или переднюю часть кольца или за обозначенные линии («усы»)
или за пределы дорожки разбега;

• участник покинул место броска, не приняв устойчивого
положения после выпуска снаряда, или покинул место броска
круг (или сектор для разбега) до момента приземления снаряда.

При поломке снаряда при условии, что участник не нарушил правила
во время метания, спортсмену дается повторная попытка.

След снаряда отмечается колышком, который снимается после
измерения результата.

После каждой попытки должно быть измерение, которое производится
от ближайшей отметки падения снаряда до внутренней стороны окружности
круга, вдоль линии, соединяющей отметку с центром круга. В метании камня
от точки, в которой камень в первый раз коснулся земли, до внутреннего края
дуги вдоль линии от точки приземления до центра дуги.

Участнику дается 1 тренировочный бросок и 3 зачетных броска.
Данный вид соревнований включен в комплексный вид, выявляющий

абсолютного чемпиона спортивных соревнований традиционного районного
праздника «Самь сир» / «Саамские игры». Участник, не стартовавший в
данном виде соревнований или дисквалифицированный, не претендует на
звание абсолютного чемпиона.



6. Метание копья на дальность

Соревнования проводятся на площадке, огражденной от зрителей с
четырех сторон, со стороны зоны приземления выставляется оцепление из 1-
2 человек.

Участнику предоставляется спортивный снаряд - копье:
• Женщинам и девушкам - весом 600 гр и длиной 220-230 см;
• Мужчинам и юношам - весом 800 гр и длиной 260-270 см.

Порядок выполнения участниками попыток определяется судьей.
Попытки выполняются только с разрешения старшего судьи, который
должен убедиться в безопасности выполнения попытки в секторе.

Запрещено возвращать снаряды из сектора приземления броском, их
следует переносить.

На подготовку и выполнение попытки участнику дается одна минута.
Отсчет времени начинается с момента разрешения на выполнение попытки
судьей голосом или флагом. Если участник затягивает умышленно время
выполнения попытки, то он предупреждается, а в повторном случае лишается
попытки.

Личные места участников соревнований определяются по лучшему
результату в соревнованиях.

Участникам запрещается связывать или перебинтовывать два или
несколько пальцев вместе, а также перевязывать ладони рук. При наличии
открытых ран необходимость перевязки разрешается только по
письменному разрешению врача соревнований. Спортсменам разрешается
использовать защиту для локтя. Участник может иметь на поясе ремень из
кожи или другого материала.

Попытка не засчитывается, если:
• участник во время попытки или после нее коснулся какой-либо

частью тела ограничительной линии, сегмента сверху или за
пределами круга;

• след от приземления снаряда оказывается вне предела сектора
приземления, очерченного внутренними кромками боковых
линий;

• участник после завершения броска вышел вперед через планку
или переднюю часть кольца или за обозначенные линии («усы»)
или за пределы дорожки разбега;

• участник покинул место броска, не приняв устойчивого
положения после выпуска снаряда, или покинул место броска
(или сектор для разбега) до момента приземления снаряда.

При поломке снаряда при условии, что участник не нарушил правила
во время метания, спортсмену дается повторная попытка.

След снаряда отмечается колышком, который снимается после
измерения результата.



После каждой попытки должно быть измерение, которое производится
от ближайшей отметки падения снаряда до внутренней стороны места
ограничительной линии, вдоль линии, соединяющей отметку с местом
броска. В метании копья от точки, в которой наконечник копья первый раз
коснулся земли, до внутреннего края ограничительной линии у места броска.

Участнику дается 1 тренировочный бросок и 3 зачетных броска.
Данный вид соревнований включен в комплексный вид, выявляющий

абсолютного чемпиона спортивных соревнований традиционного районного
праздника «Самь сир» / «Саамские игры». Участник, не стартовавщий в
данном виде соревнований или дисквалифицированный, не претендует на
звание абсолютного чемпиона.

7. Саамский футбол

Игра в саамский футбол проводится на площадке приблизительно
25x15 м, ворота размером 2x2,5м. Игра состоит из двух таймов по 10 мин, с
5-ти минутным перерывом между таймами. В соревнованиях по саамскому
футболу участвуют команды в составе женщины в возрасте от 19 до 65 лет.
Участницы команд играют в национальной саамской одежде - сарафан,
подол которого должен закрывать колени. Спортсменки должны быть
экипированы в национальную обувь - каньги, либо кроссовки или кеды.
Состав команды: 5 игроков (4+1 вратарь) и 1 запасной игрок. Команда-
победитель определяется по большему количеству мячей, забитых в ворота
соперника. За победу присуждается - 3 очка, за игру в ничью - 1 очко, за
поражение - О очков. Команда-победитель определяется по наибольшему
количеству набранных очков во всех играх. Регламент соревнований
определяется главным судьей по окончанию приема заявок.



Приложение № 2
к Положению о проведении

спортивных соревнований по национальным
видам спорта 34-го традиционного

районного праздника «Самь сир»/«Саамские игры»

Главному судье спортивных соревнований
34-го традиционного районного праздника

«Самь сир»/«Саамские игры»

Заявка

на участие в соревнованиях по саамскому футболу в рамках 34-го
традиционного районного праздника

«Самь сир»/«Саамские игры»

Команда из

(название) (населенный пункт)

№

п/п

Ф.И.О.

(полностью)
Дата

рождения

Указать место игрока
на поле (капитан, вратарь,

запасной)
Место проживания

1

2

3

4

5

6

• К участию в соревнованиях допускаются
человек

С

Капитан команды.

Дата:

Подпись врача и печать медиилкского учрежоекия

/  /
Подпись Ф.И.О.

При отсутствии допуска врача участники соревнований пишут именные расписки в
день проведения соревнований.



г

Приложение № 3
к Положению о проведении

спортивных соревнований по национальным
видам спорта 34-го традиционного

районного праздника «Самь сир» / «Саамские игры»

Главному судье спортивных соревнований
34-го традиционного районного праздника

«Самь сир» / «Саамские игры»

РАСПИСКА

Я,
несу личную ответственность за состояние своего здоровья, техническую

подготовленность и степень тренированности во время моего участия в

спортивных соревнованиях 34-го традиционного районного праздника «Самь
сир» / «Саамские игры».

В случае получения каких-либо травм, либо ухудшения состояния моего
здоровья, претензий к судейской коллегии и организаторам 34-го традиционного
районного праздника «Самь сир»/ «Саамские игры» не имею.

15 июня 2019 года
Подпись Расшифровка подписи



Приложение JVs 4
к Положению о проведении

спортивных соревнований по национальным
видам спорта 34-го традиционного

районного праздника «Самь сир» / «Саамские игры»

Главному судье спортивных соревнований
34-го традиционного районного праздника

«Самь сир» / «Саамские игры»

РАСПИСКА

Я,
несу личную ответственность за состояние здоровья, техническую
подготовленность и степень тренированности моего сына (дочери)

(указать фамилию, имя, возраст несовершеннолетнего участника)
Принимающего (ей) участие в спортивных соревнованиях 34-го
традиционного районного праздника «Самь сир» / «Саамские ифы».

В случае получения каких-либо травм, либо ухудшения состояния его
(её) здоровья, претензий к судейской коллегии и организаторам 34-го
традиционного районного праздника «Самь сир» / «Саамские игры» не имею.

15 июня 2019 года
Подпись Расшифровка подписи


